

Udtalelser

Delegeretmødet 2010

Indhold

Lokaletilskud er afgørende for et mangfoldigt foreningsliv	2
Skab sammenhæng og helhed i unges muligheder og liv – nedsæt en ungdomskommission NU!	3
DUF: Nødvendigt med investeringer i fremtiden	4

Lokaletilskud er afgørende for et mangfoldigt foreningsliv

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) er bekymrede for, at lokaletilskuddet forringes med den forestående revision af folkeoplysningsloven. Det vil have alvorlige konsekvenser for det idebestemte og samfundsengagerende foreningsliv.

Lokaletilskuddet på minimum 65 procent er for DUF det afgørende element i folkeoplysningsloven, fordi det sikrer, at foreninger overhovedet kan eksistere. Tilskuddet gives, fordi foreningslivet i sig selv er en værdi for samfundet.

Det er det fordi, at foreningslivet dagligt engagerer børn og unge i meningsfulde aktiviteter gennem forpligtende fællesskaber, der sætter centrale værdier som samtale, respekt og ansvar højt.

Et mangfoldigt foreningsliv er således et væsentligt bidrag til samfundets sammenhængskraft og den demokratiske opdragelse af de nye generationer.

En forringelse af lokaletilskuddet risikerer at erodere grundlaget for det lokale foreningsliv ligesom det risikerer at føre til diskrimination af foreninger, hvis kommunerne får mulighed for at stille én type foreninger ringere end andre.

En forringelse af lokaletilskuddet vil især ramme de mindre foreninger, der ikke har ressourcer til at positionere sig i den lokale kulturkamp.

Hele intentionen med folkeoplysningsloven er da også den modsatte: At støtte foreningerne, så de kan bruge kræfterne på at udvikle et demokratisk arbejde for og med børn og unge.

DUF advarer derfor kraftigt imod, at vilkårene for lokaletilskud forringes i forbindelse med Folketingets revision af folkeoplysningsloven. DUF anbefaler, at de nuværende regler for lokaletilskud videreføres i en ny lovgivning.

Vedttaget 2010

Skab sammenhæng og helhed i unges muligheder og liv – nedsæt en ungdomskommission NU!

Dansk Ungdoms Fællesråds delegeretmøde opfordrer Folketinget til at nedsætte en ungdomskommission, der skal arbejde for, at Danmark får en sammenhængende og helhedstænkende ungdomspolitik.

Det skal endegyldigt være slut med at tænke på unge i fragmenter – splittet op mellem uddannelsespolitik, socialpolitik, retspolitik, kulturpolitik osv. At være ung er en sammenhængende fase i livet. Samtidig er det en af de mest skelsættende faser i livet – det er i ungdommen fundamentet til voksenlivet bliver lagt, herunder fundamentet for den demokratiske dannelse og deltagelse. Derfor skal ungdommen både politisk og lovgivningsmæssigt ses som en helhed med politiske visioner og mål.

Det fortjener de unge – og det fortjener samfundet.

Lad os sige farvel til ukoordinerede tiltag og lappeløsninger. Lad os få en ungdomspolitik, så når politikerne i fremtiden for eksempel diskuterer unge og uddannelse, så tænker de kultur- og fritidstilbud, ungeinvolvering, sociale forhold, boligforhold, sundhed og forebyggelse med.

Dansk Ungdoms Fællesråds opfordring til Folketinget står ikke alene. En lang række centrale tværpolitiske organisationer indenfor ungdomsområdet, blandt andre Børne- og Kulturchefforeningen, har tilsluttet sig ønsket om at få en ungdomskommission, så vi kan få en sammenhængende og helhedsorienteret ungdomspolitik i Danmark.

Vedtaget 2010

DUF: Nødvendigt med investeringer i fremtiden

Selvom Danmark er i krise, er der brug for investeringer i uddannelse. Uddannelse er en god forretning, ikke blot for den enkelte, men også for samfundet som helhed. Særligt med udsigt til et arbejdsmarked, hvor der bliver færre yngre til at forsørge flere ældre, er det nødvendigt med en veluddannet arbejdsstyrke, hvis vi skal bevare vækst og velfærd i fremtiden.

Det går den forkerte vej i Danmark. Trods et erklæret politisk mål om, at 95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse, er det i dag mere end hver femte, som ikke får anden uddannelse end folkeskolen. Og udviklingen går desværre den forkerte vej, idet vi de senere år har oplevet, hvordan stadig færre unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

Dansk Ungdoms Fællesråd mener det er helt afgørende, at den negative udvikling vendes. Skal mindst 95 % af en ungdomsårgang have en uddannelse, kræver det, at der sættes ind på tre fronter: Bedre betingelser for at gennemføre en uddannelse, praktikpladser til alle, og økonomisk tryghed under uddannelse.

Først og fremmest skal det sikres, at alle har de rette betingelser for at gennemføre en uddannelse. Det er derfor afgørende, at der bl.a. sikres flere og billigere studieboliger i nærheden af uddannelsesstederne, bedre og billigere offentlig transport samt at uddannelser ikke kun placeres i storbyer, men rundt om i landet.

Skal flere udstyres med en ungdomsuddannelse, må der særligt sættes ind over for det store frafald på erhvervsuddannelserne. DUF er særligt bekymret for de over 7.000 unge på landets erhvervsskoler, der i øjeblikket står uden en praktikplads. DUF mener det er et samfundsansvar at sikre, at alle unge kan gennemføre deres ungdomsuddannelse, og ønsker derfor, at samfundet tager et mere aktivt ansvar. Det kan gøres, dels ved at det offentlige selv opretter flere praktikpladser, dels ved at stille krav til de virksomheder, der leverer ydelser til det offentlige og dels ved at sikre at virksomheder, skoler og studerende tager ansvar for uddannelsernes høje niveau".

En central forudsætning for, at unge gennemfører en uddannelse er økonomisk tryghed. Der påhviler derfor et samfundsansvar for at udvikle tilbuddet om uddannelse og muligheden for økonomisk sikring uanset baggrund. Det kræver udvikling i det danske SU-system, ikke afvikling.

Dansk Ungdoms Fællesråd ønsker, at ungdommen tager ansvar for fremtidens Danmark. Det kræver imidlertid, at de unge udstyres med de nødvendige kvalifikationer, så de er rustet til at løfte udfordringerne på fremtidens arbejdsmarked. Derfor ønsker Dansk Ungdoms Fællesråd investeringer i uddannelse nu – ikke kun af hensyn til de unge, men af hensyn til at sikre et robust og bæredygtigt fremtid.

Vedtaget 2010